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Reconstruction of a 3D Scene from a Monocular
Camera for Autonomous Unmanned Aerial Vehicles

Department of Cybernetics

Thesis supervisor: Ing. Matěj Petrĺık
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Abstract

One of the recently established fields of science is the development of
unmanned aerial vehicles (UAVs), which are able to perform tasks in
various environments without the need of human assistance. One key
component to solve this task is the reconstruction of a 3D scene of
an unknown environment, where the UAV needs to localize and safely
navigate itself. One way of creating this 3D model is based on frames
from a monocular camera attached to the UAV and the data from
sensors of the inertial measuring unit (IMU). The advantage of this
combination is availability and a low price compared to other setups for
example with light detection and rangings (LIDARs). Thanks to the
reconstructed 3D model, the UAV is then able to follow a safe trajectory
through a real environment.
This work deals with two open-source algorithms, FLaME and Kimera,
which process information from images captured by a monocular camera
and use structure from motion (SfM) algorithm to reconstruct a 3D
model of an unknown environment. The algorithms were evaluated and
compared on publicly available EuRoC datasets and subsequently, their
functionality was verified in a simulator that is used and developed by
the multi-robot systems (MRS) group at the Department of Cyber-
netics, Czech Technical University (CTU). Finally, experiments in a
real environment were conducted to evaluate algorithms for practical use.

Keywords: unmanned aerial vehicle, monocular camera, 3D scene
reconstruction, structure from motion, monocular simultaneous local-
ization and mapping
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Abstrakt

Jedńım z nedávno vzniklých odvětv́ı vědy je vývoj autonomńıch
bezpilotńıch prostředk̊u (UAVs), které jsou schopny vykonávat úkoly
v r̊uzných prostřed́ıch bez nutnosti lidského zásahu. Mezi části této
problematiky patř́ı rekonstrukce 3D scény neznámého prostřed́ı, aby
se v něm UAV dokázala lokalizovat a bezpečně pohybovat. Jeden ze
zp̊usob̊u, jak takový 3D model źıskat, je pomoćı sńımk̊u z monokulárńı
kamery připevněné na UAV a údaj̊u o pohybu ze senzor̊u inerciálńı
měřićı jednotky IMU. Výhodou této kombinace je dostupnost a ńızká
cena v porovnáńı s ostatńımi sestavami jako např́ıklad s LIDARem.
Dı́ky výslednému 3D modelu je pak UAV schopna sama naplánovat
bezpečnou trajektorii vyhýbaj́ıćı se všem překážkám a aplikovat ji v
reálném prostřed́ı.
Tato práce se zabývá dvěma open source algoritmy, FLaME a Kimera,
které zpracovávaj́ı informace ze sńımk̊u poř́ızených monokulárńı
kamerou a pomoćı algoritmu structure from motion (SfM) vytvář́ı 3D
model neznámého prostřed́ı. Algoritmy byly nejdř́ıve otestovány na
veřejně dostupných EuRoC datasetech a následně byla ověřena jejich
funkčnost v simulátoru použ́ıvaného a vyv́ıjeného skupinou MRS na
katedře kybernetiky ČVUT. Nakonec byly provedeny i experimenty v
reálném prostřed́ı pro ověřeńı reálného použit́ı.

Kĺıčová slova: autonomńı bezpilotńı helikoptéra, monokulárńı
kamera, rekonstrukce 3D scény, struktura z pohybu, monokulárńı
lokalizace a mapováńı
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Chapter 1

Introduction

Contents
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Introduction to the problematic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Thesis outline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

The latest improvements in computational technology enabled to produce small,
power efficient and computationally powerful devices such as micro-controllers, central
processing units (CPUs) or graphics processing units (GPUs). This paved the way to a
massive development in the area of unmanned aerial vehicles (UAVs), which are limited
in the weight of the carried payload and have a constrained power supply. Equipped with
these small and modern devices that can provide sufficient computing power, the UAVs
are then able to process a large amount of data from onboard sensors and use them for
localization, mapping or detection of obstacles and interesting objects.

There is a wide variety of UAV spanning from very large drones that can replace a
piloted aircraft, to smaller and lighter types of UAVs such as multi-rotor UAVs that can
perform a lot of interesting and diverse tasks, which are covered in the next section.

1.1 Motivation

The number of rotors and length of the arms of the UAVs depend on the situation
and the task the drone is meant to do. Larger types of multi-rotor UAVs with more motors
and longer arms are more stable and therefore are suited for carrying heavier and often
expensive equipment for example professional cameras for filming or larger sensors, that
can provide very precise data from the surroundings.
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(a) Cave Býč́ı skála [5] (b) DARPA SubT challenge [6]

Figure 1.1: Examples of multirotor UAVs deployed undeground

Smaller UAVs have the advantage of lower weight and therefore smaller inertia when
flying. This makes them able to perform agile maneuvers and effectively avoid any obstacles
that could get in their way. Thanks to their small size, they can also fly through narrow
passages or tight man-made environments which makes them well suited for reconnaissance
missions in difficult terrains.

Such example are missions in underground environments such as caves or human-
made structures. Successful testing experiments were conducted by the multi-robot systems
(MRS) group in Southern Moravia Karst cave system Býč́ı skála [5] — figure 1.1a. The
results proved, that the drones were able to map the cave system well and could be very
helpful in further cave exploring. Another example of an underground task was at the
DARPA SubT challenge [7, 6] — figure 1.1b, where the drones had to explore tunnel, cave
and urban environments including a subway station-like structure.

The UAVs can be used also in emergency situations, where their efficiency was also
proven in various tasks: the fire extinguishing in high-rise buildings on MBZIRC 2020 inter-
national challenge [8] — figure 1.2a and also during mapping and search in the earthquake-
damaged buildings in Japan [9].

Swarms of UAVs are also useful if trying to cover larger areas, however the com-
munication and coordination becomes more challenging with the increasing number of
drones. Very interesting approach is the UVDAR project [10], where there is no central-
ized control system and the drones are using only blinking ultra violet (UV) light emitting
diodes (LEDs) for both mutual localization and basic communication (by changing the
frequency of the blinking). This system is very robust and can be used in real world condi-
tions with changing illumination, presence of undesirable light sources or their reflections,
because the blinking UV light can be easily separated from the background.

Another interesting field of usage is documentation of historical buildings and monu-
ments covered by the project Dronument [11] — figure 1.2b. The UAV is used to map the
interior or exterior of the object including remote areas that are difficult for humans to
reach and would require the scaffolding. Usually, two drones in a formation are used: one
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carrying a light source and the other the camera. This whole approach drastically reduces
the required effort and time from number of months to only a few hours.

Concluding all the results from these projects, the UAVs are starting to play an
important role in helping humans in solving a lot of often dangerous tasks and also making
the work much more effective and less time consuming.

(a) MBZIRC 2020 Challenge [8] (b) Mapping remote areas in a church [11]

Figure 1.2: Examples of another multirotor UAV applications

1.2 Introduction to the problematic

In many tasks the UAV has to enter an unknown environment. In that case, it has no
information about the layout of the surroundings and possible obstacles in the way. To be
able to generate a safe trajectory and navigate through such environment, the UAV must be
able to create a 3D structure of its surroundings. There are several ways of reconstructing
it using a light detection and ranging (LIDAR), stereo pair of cameras, depth camera or
just a single camera. The solution with the single camera has the advantage of being the
most lightweight and the most affordable.

This work focuses on FLaME [3] and Kimera [12], two state-of-the-art methods that
employ the single-camera solution. Both methods utilize the structure from motion (SfM)
approach, where an image stream from a monocular camera onboard the UAV is used to
reconstruct a 3D model. This is achieved by analyzing the image differences caused by
motion of the camera between subsequent frames. The resulting model then provides vital
information for planning safe trajectories.

1.3 Thesis outline

This chapter has introduced the broad range of UAV applications and touched on the
problematic of reconstructing models of unknown environments. In the following chapters,
we will delve deeper into this topic.
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Chapter 2 presents state-of-the-art approaches that are relevant to this problem and
are closely related to evaluated algorithms. Following this, the chapter 3 introduces the
theoretical foundations for the evaluated methods FLaME and Kimera. These methods
are further described in chapter 4. The implementation of the evaluation framework is
outlined in chapter 5.

Chapter 6 discloses the results and performance assessments. The FLaME and Kimera
methods were evaluated using publicly available EuRoC datasets, the UAV system with
Gazebo simulator that is used by the MRS group [13] and data from a real-world UAV
flight.

The results and outcomes from this thesis are discussed in chapter 7. Also, the possible
future work is mentioned.

Chapter 2

State-of-the-art approaches

Contents

[…]


Table 6.4: Results of the comparison in the simulation in Stará Voda church

(a) FLaME (b) Kimera

Figure 6.7: Comparison of FLaME and Kimera in the simulation of Stará Voda church
model

In this case, FLaME demonstrated more precise and convincing results compared
to Kimera. However, the point cloud generated by FLaME contained a higher number of
points that were significantly deviated from the reference model, in comparison to Kimera.
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6.4 Testing in real outdoor environment

The experiments from the real-flight data took place on the MRS camp in Temešvár.
The flights were conducted in the area with buildings using a UAV setup with real-time
kinematic (RTK) positioning system and also a laser scanner for precise ground-truth
model that can be used for the evaluation of the error of the tested methods.

The data were recorded using DJI f330 UAV setup, that can be seen in figure 6.8.

Figure 6.8: The UAV setup used for the real world flight experiments

The ground-truth 3D scan of the environment was done by the Leica BLK360 3D laser
scanner. This scanner is able to produce a high precision point cloud of the environment
with accuracy up to 5 cm. Scans from multiple areas were conducted in order to connect
them into one 3D model of the whole area. For that, the ICP algorithm was used. To
enable better visualization, the point cloud was cropped in order to cover only the area of
the UAV flight path. In figure 6.9 the scanned 3D point cloud can be seen with the colors
representing — same as in EuRoC — the intensity of reflection. The result metrics values
are in table 6.5.

method MDR [m] MME
FLaME 0.552738 ± 1.809013 -0.423 ± 1.406
Kimera 0.795701 ± 0.788564 -1.779 ± 2.811

Table 6.5: Results of FLaME and Kimera on custom dataset from outdoor environment

To further underline the results from table 6.5, we present the pictures containing
the resultant point clouds along with the reference point cloud in figure 6.10:

Based on the results, we can say that FLaME performed better than Kimera in the
number of points produced and also in the accuracy. However, neither method presented
such point cloud that could be represented as a faithful 3D model, because without the
reference cloud it is hardly recognizable. This concludes that in open environment, these
methods are not suitable for the precise scene reconstruction.
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Figure 6.9: Reference 3D point cloud from Leica BLK360 laser scanner

(a) FLaME results (b) Kimera results

Figure 6.10: Comparison of FLaME and Kimera on custom real-world dataset

Chapter 7

Conclusion

Contents
7.1 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

In conclusion, the evaluation of the Kimera and FLaME methods for 3D scene re-
construction has yielded positive results. The evaluation was successfully conducted on
the EuRoC dataset, demonstrating the effectiveness of both methods. Integration into the
MRS UAV system of both of the methods was successful, performing with correctly mod-
ified inputs such as the camera extrinsic and intrinsic parameters and the input stream
from camera that was cleared from the redundant images that the algorithms would not
be able to process. Additionally, the custom dataset from the real world was successfully
recorded and the reference scan of the environment was successfully created. The evaluation
provided further insight into their capabilities and characteristics.

Furthermore, the Variational smoothing optimization module utilized by FLaME
proved to have significant impact on the method, improving its reconstruction accuracy
with point clouds having . The choice of the GFTT feature tracker for Kimera showed to
be a good decision because the produced point clouds with this option had twice as many
3D points with comparable precision.

When comparing the two methods, FLaME showcased higher accuracy in the recon-
struction, although with a larger standard deviation. This was mainly due to a significant
number of points deviating far from the reference model. Kimera, on the other hand, had
demonstrated better performance in EuRoC’s Vicon room 2 and presented overall less ac-
curate results, but with lesser deviation. The points generated by Kimera were generally
more aligned with the reference point cloud.

It can be concluded that both methods are suitable for 3D scene reconstruction in
indoor environments. However, they may not perform as effectively in outdoor settings
where distances are larger and obtaining features may become more challenging.

38 Chapter 7. Conclusion

7.1 Future work

With the implemented evaluation framework, we were able to evaluate and make com-
parisons between the FLaME and Kimera methods. The strength of this framework lies in
its universality, as it can be applied to analyze and assess any other method that performs
the monocular 3D scene reconstruction. This flexibility offers an exciting opportunity to
further enhance the evaluation process by incorporating additional similar methods into
the analysis. By including a wider range of these methodologies, we can gain a more com-
prehensive understanding of the strengths and weaknesses of various approaches, thereby
contributing to the advancement of the field as a whole. Expanding the evaluation to these
additional methods would not only enrich our findings but also provide a more robust basis
for future research and development efforts.
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Archive Content

All root directories in the archive, which contain all necessary accessories to this
thesis, are listed in Table 1.

Directory name Description
f330 simulation the configuration for simulation
eval package evaluation framework
flame scripts scripts to launch the framework with FLaME
kimera scripts scripts to launch the framework with Kimera
thesis the thesis in pdf format

Table 1: Archive Content
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List of acronyms

AGAST Adaptive and Generic Accelerated Segment Test

BRIEF Binary robust independent elementary feature

BDR back-down-right

CPU central processing unit

CTU Czech Technical University

EKF extended Kalman filter

FAST Features from Accelerated and Segments Test

GFTT Good Features to Track

GPS global positioning system

GPU graphics processing unit

ICP iterative closest point

IMU inertial measuring unit

LED light emitting diode

LIDAR light detection and ranging

LSD Large-Scale Direct

MAV micro aerial vehicle

MDR mean distance to reference

MLM multi-level mapping

MME mean map entropy

MRS multi-robot systems

ORB Oriented FAST and Rotated BRIEF

OS Operating system
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PCL point cloud library

RFU right-forward-up

ROS robot operating system

RTK real-time kinematic

SD standard deviation

SfM structure from motion

SIFT scale-invariant feature transform

SLAM simultaneous localization and mapping

UAV unmanned aerial vehicle

UV ultra violet

VINS visual-inertial navigation system

VIO visual-inertial odometry

VO visual odometry
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