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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání jsem z počátku hodnotil jako lehčí, jelikož spočívá ve zprovoznění již implementovaných algoritmů na vlastních
datech ze simulačního prostředí a také z reálného letu helikoptéry a jejich vyhodnocení. Nicméně během studentovy práce
na projektu se začaly objevovat problémy s nekompatibilitou vstupních dat s hodnocenými algoritmy a dále rozdílné výstupy
algoritmů, které znesnadnily jejich porovnání. Proto zpětně hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Ideálně bych si představoval detailnější a rigoróznější vyhodnocení porovnávaných algoritmů s lepší prezentací výsledků,
nicméně všechny body zadání byly splněny. Oproti zadání byl navíc vyhodnocen vliv optimalizace hladkosti na přesnost
jednoho z algoritmů a vliv použitého detektoru význačných bodů u algoritmu druhého.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
U studenta byla patrná špatná časová organizace, což se projevovalo doháněním práce na poslední chvíli a následným
prodloužením práce o rok. Pravidelné konzultace nebyly příliš přínosné, jelikož mezi nimi práce moc nepokročila. Po
přechodu na ad-hoc konzultace docházelo mezi konzultacemi někdy i k několikaměsíčním pauzám a práce tak postrádala
potřebnou kontinuitu.

Odborná úroveň C - dobře
Student provedl rešerši metod pro rekonstrukci scén z monokulární kamery a dalších souvisejících témat, které ve své práci
sumarizuje. Dále nasbíral data z letu dronu prostředím, které naskenoval přesnou pozemní stanicí pro vyhodnocení
srovnávaných metod na reálných datech. Kvalitativní i kvantitativní vyhodnocení výsledků není příliš detailní, popis
kvaternionu je zavádějící a u MME metriky jsou v tabulkách vyznačeny nejhorší hodnoty místo nejlepších, nicméně v
kontextu bakalářské práce hodnotím odbornou úroveň jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Formální zápisy nejsou začleněny do vět. V textu jsou zvýrazněny tučně matice, vektory i skaláry, v rovnicích tučné
zvýraznění chybí. Rozsah práce je adekvátní řešené problematice, z typografického a jazykového hlediska je práce vesměs
dobrá. Text by potřeboval další iteraci korekcí, jelikož obsahuje kostrbaté nebo nedokončené věty, zdvojená slova, překlepy i
gramatické chyby, ale jejich počet nebrání pochopení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Součástí práce je rešerše metod pro rekonstrukci 3D scén a proto hodnotím pozitivně větší počet citovaných zdrojů. Sekce
6.1.2 definující metriku MME je převzata z bakalářské práce [42] pouze s pozměněnými slovy bez náležitého odlišení pomocí
citace zdroje. To společně s vyznačením nejhorších hodnot MME místo nejlepších působí velmi neprofesionálně a chtěl bych
před tímto přístupem do budoucna studenta důrazně varovat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celková kvalita odevzdané bakalářské práce trpí tím, že byla dokončena na poslední chvíli, i přes to, že bylo téma
zpracovávané 2 roky. Nezbyl tak čas na potřebné korekce a detailní vyhodnocení porovnávaných algoritmů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 30.5.2023 Podpis:
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